PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  30/10/2014

Portaria de nº. 01635/2014 de 29/10/2014. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 30628 de 16/12/2013. Requerente: José Donizete Dias. CPF: 260.663.516-72. Curso d’água: Poço tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Pelo fato do processo de outorga estar ligado ao processo de licenciamento ambiental e este ter sido arquivado por falta de documentação. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 29/10/2014. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas – Marina Sardinha Machado – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº. 01636/2014 de 29/10/2014. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 16109 de 15/07/2013. Requerente: Aldori Antônio Bortolon. CPF: 105.772.971-04. Curso d’água: Córrego Guaiba. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Buritis. Fundamento: Não apresentação de informações complementares necessárias à conclusão da análise do processo de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 29/10/2014. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas - Marina Sardinha Machado – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.
Portaria de nº 01637/2014 de 29/10/2014. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. Nº: 16785 de 27/12/2010. Requerente: Prefeitura Municipal de Aricanduva. CNPJ: 01.608.511/0001-53. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araçuaí. Município: Aricanduva. Fundamento: As informações complementares não foram apresentadas no prazo determinado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Diamantina, 29/10/2014. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Jequitinhonha - Eliana Piedade Alves Machado – Por delegação de competência prevista na Resolução SEMAD nº 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01638/2014 de 29/10/2014. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. Nº: 08858 de 25/05/2012. Requerente: Prefeitura Municipal de Palmópolis. CNPJ: 66.234.345/0001-18. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego Abril. Município: Palmópolis. Fundamento: As informações complementares não foram apresentadas no prazo determinado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Diamantina, 29/10/2014. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Jequitinhonha - Eliana Piedade Alves Machado – Por delegação de competência prevista na Resolução SEMAD nº 1280, de 04/03/2011.
Portaria de nº 01639/2014 de 29/10/2014. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. Nº: 19616 de 16/12/2011. Requerente: Nova Aurora Mármores e Granitos Ltda. CNPJ: 39.365.754/0003-42. Curso de Água: Afluente do Rio Jequitinhonha. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Jequitinhonha. Município: Itaobim. Fundamento: As informações complementares não foram apresentadas no prazo determinado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Diamantina, 29/10/2014. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Jequitinhonha - Eliana Piedade Alves Machado – Por delegação de competência prevista na Resolução SEMAD nº 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01640/2014 de 29/10/2014. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. Nº: 19612 de 16/12/2011. Requerente: Nova Aurora Mármores e Granitos Ltda. CNPJ: 39.365.754/0004-23. Curso de água: Afluente do Rio Jequitinhonha. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Jequitinhonha. Município: Medina. Fundamento: Processo de Renovação formalizado após vencimento da portaria de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Diamantina, 29/10/2014. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Jequitinhonha - Eliana Piedade Alves Machado – Por delegação de competência prevista na Resolução SEMAD nº 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01641/2014 de 29/10/2014. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. Nº: 16538 de 01/11/2011. Requerente: Mineração Thomazini Ltda. CNPJ: 36.346.393/0017-02. Curso de água: Córrego Taquaral Seco. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Jequitinhonha. Município: Itinga. Fundamento: Processo de Renovação formalizado após vencimento da portaria de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Diamantina, 29/10/2014. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Jequitinhonha - Eliana Piedade Alves Machado – Por delegação de competência prevista na Resolução SEMAD nº 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01642/2014 de 29/10/2014. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. Nº: 11059 de 27/10/2008. Requerente: Prefeitura Municipal do Serro. CNPJ: 18.303.271/0001-81. Curso de água: Córrego do Veríssimo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Santo Antônio. Município: Serro. Fundamento: Processo de Renovação formalizado após vencimento da portaria de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Diamantina, 29/10/2014. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Jequitinhonha - Eliana Piedade Alves Machado – Por delegação de competência prevista na Resolução SEMAD nº 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01643/2014 de 29/10/2014. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. Nº: 15831 de 27/06/2014. Requerente: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER/MG. CNPJ: 17.309.790/0001-94. Município: Serro. Fundamento: A pedido do empreendedor. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Diamantina, 29/10/2014. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Jequitinhonha - Eliana Piedade Alves Machado – Por delegação de competência prevista na Resolução SEMAD nº 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01644/2014 de 29/10/2014. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 05550  de  05/05/2011. Requerente: Jordane José Couto Furtado. CNPJ/CPF: 477.144.096-49. Curso d’água: Ribeirão da Noruega MERGEFIELD Curso_dágua . Bacia Hidrográfica Estadual: Rieirão da Noruega. Município: Luz. Fundamento: Decurso no prazo de informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 29/10/2014. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco – Paula Fernandes dos Santos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01645/2014 de 29/10/2014. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 06639  de  09/06/2009. Requerente: Laerte Vidal de Oliveira. CNPJ/CPF: 01.741.375/0001-75. Curso d’água: Extração Mineral de Curso de Água por meio de Dragagem. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio São Francisco. Município: Lagoa da Prata. Fundamento: Decurso no prazo de informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 29/10/2014. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco – Paula Fernandes dos Santos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01646/2014 de 29/10/2014. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 23259  de  10/10/2013. Requerente: Sólida Participações S/A. CNPJ/CPF: 09.414.724/0001-34. Curso d’água: Rio Picão. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Bom Despacho. Fundamento: Indisponibilidade Hídrica em virtude da atual situação da bacia hidrográfica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 29/10/2014. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco – Paula Fernandes dos Santos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01647/2014 de 29/10/2014. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 19212  de  08/10/2012. Requerente: Construtora Vig S/A. CNPJ/CPF: 17.166.513/0001-70. Curso d’água: Córrego sem nome. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Nova Serrana. Fundamento: Decurso no prazo de informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 29/10/2014. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco – Paula Fernandes dos Santos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.